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ABSTRAKT

Diplomová práce je na téma „Analýza bezpečnostních rizik v obci“. Cílem diplomové práce

bylo zvolit si danou obec, identifikovat bezpečnostní rizika a provést jejich analýzu. Teore-

tická část se zabývá základními pojmy dané problematiky. Druhá kapitola popisuje platnou

legislativu týkající se analýzy rizik, bezpečnosti a mapování rizik. Následující kapitola je

věnována podrobné charakteristice analýzy rizik a jejím metodám. Závěrem teoretická část

seznamuje s problematikou praktické části a mapováním rizik. Praktická část identifikuje a

analyzuje rizika na základě zvolených metod analýzy rizik. Analýza je konkretizována pro

území obce Štěpánov. Výsledná data jsou znázorněna v programu geografického informač-

ního systému ArcGIS. Závěr praktické části představuje shrnutí výsledků z analýzy rizik a

doporučený návrh opatření.

Klíčová slova: analýza rizik, riziko, bezpečnost, obec, mapování rizik.

ABSTRACT

Diploma thesis is focused on the „Analysis of security risks in the municipality“. The aim

of the diploma thesis was to choose the municipality and to identify security risks and their

analysis. The theoretical part deals with the basic concepts of the issue. The second chapter

describes the curent legislation regarding risk analysis, security and risk mapping.The

following chapter is devoted to detailed characterization of risk analysis and methods. Fina-

lly, the theoretical part introduces with issue of the practical part of risk mapping. The pra-

citacal part identifies and analyzes risks based on the selected risk analysis methods. The

analysis is concretized for the territory of municipality Štěpánov. The resulting data is shown

in the ArcGIS geographic information system program. The conclusion of the practical part

is a summary of the results from the risk analysis and recommended of the proposal precau-

tion.

Keywords: risk analysis, risk, security, municipality, risk mapping.
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je Analýza bezpečnostních rizik v obci. V dnešní době, kdy

dochází k rozvoji průmyslu, se díky zneužití nově vyvíjených technologií zvyšuje riziko

ohrožení společnosti. Pokud dojde k rizikům, jako živelným pohromám, dopravním, prů-

myslovým a technologickým haváriím nebo terorismu, sabotáži či kriminální činnosti, je

nutné si uvědomit skutečnost, že zásadním prostředkem k úspěšnému zvládnutí těchto hro-

zeb jsou fortelně připraveni odborníci v oblasti krizového řízení a ochrany obyvatelstva ve

státní správě či samosprávě a taktéž osoby samostatně výdělečné činné. Základem úspěchu

je především zabezpečit odpovídající úroveň znalostí a dovedností zaměstnanců, které se

týkají ochrany obyvatelstva, krizového řízení a také sebeochrany.

Následně mohou zkušení zaměstnanci v dané problematice předávat informace a zaškolovat

další podřízené složky jakožto starosty obce, profesionální hasiče a jednotky sboru dobro-

volných hasičů, kteří by zase naopak měli předávat informace o hrozbách obyvatelstvu v da-

ném území obce pomocí různých cvičení, příruček a letáků nebo přednášek. Každý občan

by měl mít znalost o tom, jak se při daném vzniku hrozby zachovat a jaká rizika mohou

nastat. Všude kolem nás je v současnosti spousta rizik, o kterých ani nemusíme vědět a, která

negativně ohrožují naše životy, zdraví a majetek. Jestliže každý obyvatel přidá „ruku k dílu“

snadněji odoláme vzniklým hrozbám a zamezíme tak možnému ohrožení života, zdraví

a majetku. Proto je nutné vědět, jak se v daném okamžiku zachovat, jaké hrozby můžeme

v daném území obce očekávat a jak těmto hrozbám co nejlépe čelit.

Cílem diplomové práce bylo zvolit si danou obec, identifikovat bezpečnostní rizika a provést

jejich analýzu. Dílčím cílem bylo zmapovat rizika, která se v obci mohou vyskytnout,

a zhodnotit, jaké dopady by měla na místní obyvatelstvo, majetek a životní prostředí. Dále

navrhnout opatření na snížení či eliminaci identifikovaných bezpečnostních rizik. Práce je

rozdělena na dvě části. První část, čistě teoretická, se zabývá základními pojmy dané pro-

blematiky, kterými jsem se zabývala ve své diplomové práci. Druhá kapitola popisuje plat-

nou legislativu týkající se analýzy rizik, bezpečnosti a mapování rizik. Následující kapitola

je věnována podrobné charakteristice analýzy rizik a jejím metodám. Závěrem teoretická

část seznamuje s problematikou praktické části a mapováním rizik. Druhá část práce je prak-

tická, zabývá se identifikací a analýzou rizik na základě zvolených metod analýzy rizik.
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Analýza je konkretizována pro území obce Štěpánov. Výsledná data jsou znázorněna v ge-

ografickém informačním systému. Závěr praktické části představuje doporučený návrh opat-

ření a shrnutí výsledků z analýzy rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Kapitola uvádí základní pojmy spojené s problematikou, kterou se zabývám v této práci.

Pojmy jsou seřazeny podle abecedy, vychází z odborné literatury a také právních předpisů.

1.1 Aktivum

Pod pojmem aktivum si můžeme představit všechno, co má pro obec nebo organizaci danou

hodnotu, která může být omezena působením hrozby. Aktiva dělíme na dvě skupiny hmotná,

do které patří lidé, cenné papíry, nemovitosti, peníze, a nehmotná, do které řadíme hlavně

informace či předměty průmyslového a autorského práva, morálku pracovníků, kvalitu per-

sonálu a organizace. [1]

1.2 Bezpečnost

Terminologický slovník definuje bezpečnost jako stav, kdy je systém schopen odolávat zná-

mým a předvídatelným vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně ovlivnit jednot-

livé prvky nebo celý systém tak, aby byla zachována struktura systému, jeho rovnováha,

bezpečnost a chování v souladu s cílovostí. Za bezpečnost státu v České republice zodpovídá

vláda České republiky a starají se o ni ozbrojené síly, ozbrojené bezpečnostní sbory, zá-

chranné sbory a havarijní služby, které se snaží eliminovat hrozby, které mohou vznikat na

území České republiky. [2]

1.3 Bezpečnostní riziko

Jak je již z názvu patrné, jedná se o riziko spojené s bezpečím. Je to určitý rozsah narušení

bezpečí například sledované krajiny, občanských či technologických objektů, infrastruktur

a lidské společnosti, která ohrožují životy, zdraví, majetek občanů, přírodní prostředí, vnitřní

a vnější bezpečnost, funkčnost státu a veřejnou správu. [3]

Každé riziko je svým způsobem „bezpečnostní riziko“, jelikož ohrožuje bezpečnost daného

systému.

1.4 Hrozba

Podle Ministerstva vnitra České republiky se jedná o jakýkoliv fenomén, který má potenci-

ální schopnost poškodit zájmy a hodnoty chráněné státem. Hrozba má nežádoucí vliv na

aktiva a může poškodit organizaci jako celek. Je to síla, událost, osoba či aktivita, která může

být přírodního či lidského původu. Dále se také hrozby mohou vyskytovat náhodně nebo
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úmyslně. Pod hrozbou si můžeme vybavit živelné pohromy, jako je například požár, povo-

deň, vichřice, sucho, dále havárie a teroristické či válečné konflikty. [1,4]

1.5 Krizová situace

Krizovou situací se rozumí mimořádná událost, kdy je narušená kritická infrastruktura, nebo

jiná nebezpečí, při nichž jsou vyhlášené stavy. Jedná se o stav – nebezpečí, nouzový, ohro-

žení státu a válečný. Pojem definuje zákon o integrovaném záchranném systému

č. 239/2000 Sb. [5, 6]

Tab. 1 Krizové stavy [Zdroj: 6]

Stav Nebezpečí Nouzový Ohrožení státu Válečný

Kdo vyhlašuje? hejtman vláda parlament na návrh

vlády

parlament

Na jakou dobu? 30 dnů 30 dnů bez omezení bez omezení

Pro koho? celý kraj nebo

jeho část

celý stát nebo

jeho část

celý stát nebo

jeho část

celý stát

1.6 Mimořádná událost

Dle zákona o integrovaném záchranném systému 239/2000 Sb., se pod pojmem mimořádná

událost rozumí škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy,

a také havárie ohrožující život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadující provedení

záchranných a likvidačních prací.

Za mimořádnou událost můžeme považovat živelné pohromy, havárie a ostatní události.


[…]


obecním úřadě je zapotřebí mít dostupné technické vybavení a vyškoleného zaměstnance.
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Čtvrtým mým návrhem jsou jednotlivá opatření na jednotlivé hrozící událostí v obci:

 Hrozba povodně

Pro hrozbu povodně má obec vypracovaný Povodňový plán, ve kterém se nachází

všechny postupy, řešení a opatření při povodních. Zde bych jen zdůraznila, aby po-

vodňová komise nepodceňovala kontroly vodních toků a prováděla je pravidelně. Pro

obyvatele v rizikových záplavových oblastech poskytnout příručky v tištěné podobě.

 Hrozba požáru

Pro hrozbu požáru ovlivněného antropogenním vlivem je důležité informovat oby-

vatelstvo obce o pálení trávy nejen na internetových stránkách, ale i formou příruček

či letáků a také nepodceňovat kontrolu ze strany sboru dobrovolných hasičů, aby

dohlížel, zda obyvatelé obce dodržují pokyny obce, nebo pálení provozují v době

příznivých meteorologických podmínek.

Pro hrozbu požáru sběrného dvoru je třeba, aby zaměstnanec kontroloval, zda není

ve sběrném dvoře umístěno něco nebezpečného, co by mohlo způsobit požár veške-

rého odpadu. Nezbytnou nutností je i dodržovat zásady skladování odpadu a zákaz

vstupu s otevřeným ohněm. Sběrný dvůr by měl být zabezpečen tak, aby do něj ne-

mohly vstupovat nepovolané osoby.

Pro hrozbu požáru u zemědělského dvora a u čerpací stanice je třeba dodržovat pro-

vozní řády a zásady bezpečnosti práce.

 Hrozba průmyslových havárií

Informovat obyvatelstvo, jaké nebezpečné látky se nachází v území obce, jaká je je-

jich charakteristika a jaká jsou opatření proti nim. Tuto hrozbu spolu s dalšími zařadit

do „Plánu činnosti orgánů při zajišťování bezpečnosti před hrozbami“ z důvodu zvý-

šení informovanosti obyvatelstva obce. Pro sbor dobrovolných hasičů a hasičského

záchranného sboru Olomouckého kraje organizovat cvičné simulované mimořádné

události pro dané objekty. Provozovatelé musí dodržovat zásady požární ochrany a

technický stav strojů splňovat bezpečnostní normy.

 Hrozba dopravních havárií

Pro předcházení dopravním haváriím, které vznikají z důvodu nepřizpůsobení jízdy,

bych v obci doporučila umístit radary, které řidiče donutí snížit rychlost vozidla.
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V místě školy u cesty na chodník nainstalovat zábradlí, aby dětem bránilo vstupu do

vozovky. Doporučila bych více informovat obyvatelstvo i děti v základní škole, jak

se zachovat v případě dopravní nehody, popřípadě umožnit obyvatelstvu obce kurz

první pomoci a poskytnout důležitá telefonní čísla ve formě kartičky, kterou může

mít obyvatel po ruce.

Železniční havárii předejdeme, když lidé dodrží bezpečnou vzdálenost a nebudou

vstupovat do dvoukolejné železniční trati, kde projíždí či zastavují vlaky. Střet s vo-

zidlem v obci nehrozí, cesta nekříží železniční trať.

 Hrozba narušení zásob pitné vody

Při narušení zásob pitné vody je bezprostředně nutno informovat obyvatele o konta-

minaci vody, aby nedošlo ke konzumaci vody a následně k hromadné infekci či ná-

kaze obyvatelstva obce.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se věnovala analýze bezpečnostních rizik v obci. Každý obyvatel obce by

měl mít znalost o tom, jak se při daných hrozbách zachovat, co všechno může nastat při

konkrétních hrozbách a jaká opatření proti jednotlivým hrozbám existují. V dnešní době se

kolem nás vyskytuje mnoho hrozeb, které mohou ovlivnit naše zdraví, životy, majetek a

životní prostředí, proto je zapotřebí vědět, jak tyto hrozby eliminovat.

Cílem bylo analyzovat bezpečnostní rizika zvolené obce a navrhnout vhodná opatření. Mezi

dílčí cíle bylo zařazeno především zmapování hrozeb a aktiv dané obce. Dalším dílčím cílem

byla realizace mapování identifikovaných aktiv, hrozeb a výsledného rizika s využitím pro-

gramu geografického informačního systému ArcGIS. Závěrečným dílčím cílem byla reali-

zace návrhu opatření k řízení identifikovaných rizik.

V diplomové práci byla použita především platná legislativa, odborná literatura a odborné

informace z internetu. Dále byly zjišťovány a konzultovány informace ke zpracování diplo-

mové práce se starostou obce Štěpánov, s hasičským záchranným sborem a s vedoucí oddě-

lení krizového řízení Olomouckého kraje.

Pro identifikaci bezpečnostních rizik a jejich analýzu bylo využito následujících metod ana-

lýzy rizik. Na úvod byl pomocí Swot analýzy zhodnocen současný stav bezpečnosti dané

obce a stanoveno, kam by se měla obec ubírat. Na základě hodnocení rizik byl použitý Rizi-

kový kalkulátor Riskan, pomocí něhož je realizována samotná analýza bezpečnostních rizik

obce. Následně byla vyhodnocena výsledná rizika z programu Riskan pomocí jednoduché

polo – kvantitativní metody PNH. Pro vyhodnocení simulovaného požáru zásobní nádrže

soukromé čerpací stanice je použitý program Terex. Pro mapování rizik je použitý program

geografického informačního systému ArcGIS.

Stanovené cíle mé diplomové práce byly splněny. Došlo k analyzování a identifikaci kon-

krétních hrozeb a aktiv v dané obci, následně bylo realizováno mapování identifikovaných

aktiv a hrozeb a došlo ke zhodnocení analýzy rizik a mapování rizik a byly realizovány ná-

vrhy opatření pro danou obec.
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