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FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Michaela Marxová

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jakub Rak, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Téma diplomové práce: Analýza bezpečnostních rizik v obci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce má celkem jedenáct kapitol, ve kterých postupně řeší problematiku analýzy

bezpečnostních rizik. Práce je členěna na teoretickou část, která popisuje postupně základní

pojmy problematiky, legislativní rámec, teoretické základy analýzy rizik, cíle a metody

použité v práci. Zde vnímám prostor pro podrobnější rozpracování kapitoly třetí. Vzhledem

k rozsahu kapitoly popisující aplikované metody vnímám teoretickou část jako dostačující.

Praktická část následně naplňuje stanovený cíl, kterým je analýza bezpečnostních rizik

zvolené obce. Kladně hodnotím volbu geografického informačního systému pro potřeby

vizualizace výsledných rizik. Z pohledu praktické části postrádám vyjádření kumulovaného

rizika, respektive určení rizikovosti jednotlivých segmentů rizika. Zde práce skrývá potenciál

k dalšímu rozpracování. Z pohledu stanovených cílů, byly tyto naplněny. Hodnocenou práci

doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B – velmi dobře.
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Kontrola plagiátorství: Posouzen – není plagiát

Klasifikace vedoucího diplomové práce: …………....B – velmi dobře..............

V Uherském Hradišti dne…24.5.2019……

…………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně